
        
 
N. 150 Reg. Gen. 
Del 05.04.2024 

  AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 05.04.2024  
  

Oggetto: Liquidazione fattura n. 2/2024 Dott. Visalli Fortunato – Compenso collaborazione 
professionale  mese di marzo 2024. 

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
 

PREMESSO che: 

 con decreto n. 3 del 13.04.2023, il Sindaco ha nominato la scrivente Responsabile 

dell’Area Amministrativa ed ha conferito alla stessa l’incarico di Elevata Qualificazione, ai 

sensi del comma 3 dell’art. 16 del CCNL 2019/2021; 

 ai sensi del DPR 62/2013 e dell'art. 6 bis della legge 241/90, e ss.mm.ii., sul presente 

provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse in capo al responsabile che 

adotta il presente provvedimento; 

VISTA: 

 la Deliberazione della Giunta Municipale n. 137 del 22.12.2022, avente ad oggetto “Indirizzo 

per avviso pubblico ex art. 10 D.L. 36/2022 per conferimento incarichi a personale collocato in 

quiescenza” come convertito in Legge 29.06.2022 n. 79 - c.d. decreto PNRR2;  

 la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa pro-tempore, con la quale, in 

attuazione di detto indirizzo, sono state avviate le procedure di copertura dei posti vacanti per 

il conferimento di incarichi a titolo oneroso e a tempo determinato al personale collocato in 

quiescenza, ai sensi dell’art. 10 del d.l. 30.04.2022, n.36, convertito nella legge 29.06 2022, 

n. 79 ed è stato approvato lo schema di avviso pubblico, oggetto di pubblicazione a far data 

dal 02.01.2023, assegnando termine fino al giorno 12 gennaio 2023 per la presentazione delle 

candidature; 

CONSIDERATO che è pervenuta un’unica candidatura da parte del Dott. Visalli Fortunato, giusto 

protocollo n. 200 del 12.01.2023, unitamente alla quale il candidato ha dichiarato il possesso dei 

requisiti previsti nel bando con dichiarazione sostitutiva per la quale l’Ufficio competente ha 

provveduto alla verifica; 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni del Responsabile dell’Area Amministrativa pro-tempore: 

 n. 33 del 14.02.2023, R.G n. 74 di pari data, con la quale è stato conferito al Dr. Visalli 

Fortunato, incarico a titolo oneroso e a tempo determinato ai sensi dell’art. 10 del d.l. 

30.04.2022, n. 36, convertito nella legge 29.06.2022, n. 79, con decorrenza dal 

01.02.2023 con profilo di collaboratore esterno ai sensi dell’art. 7, comma 6 D. Lgs. 

165/2001 ed è stato approvato lo schema di contratto; 

        CCOOMMUUNNEE  DDII  BBAAGGAALLAADDII 
                   (Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

    
 



 n.. 57 del 09.03.2023, R.G. n. 114 di pari data,  con la quale viene modificato lo schema di 

contratto di lavoro del Dott. Visalli Fortunato; 

CONSIDERATO CHE l’art 5 del contratto prevede l’erogazione del compenso, dietro presentazione 

di fattura/nota da emettersi mensilmente; 

VISTA la fattura elettronica n. 4/2024 del 04.04.2024, trasmessa dal dott. Fortunato Visalli, ed 

acclarata in data 05.04.2024 al n. 2246 del protocollo dell’Ente, depositata agli atti, dell’importo 

di € 1.903,20, al lordo delle ritenute di legge, per la collaborazione relativa al mese di marzo 2024; 

RITENUTO dover liquidare la predetta fattura al dott. Visalli per la collaborazione del mese di 

marzo u.s.; 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.  267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”, come modificato ed integrato dal D.Lgs n.126/2014; 

 l’art.147 bis del D.lgs 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento 

 il D.lgs n.118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato alla 

contabilità finanziaria (allegato 4/2); 

 lo Statuto Comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 3.04.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 del 

D.lgs 267/2000) 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 17.04.2023 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025 (art. 151 del D.lgs 267/2000 ed art. 10 

D.lgs n. 118/2011). Annuale 2023;  

Ravvisata la propria competenza in materia,  
 

DETERMINA 
 

DI RITENERE le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

=DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 4/2024 del 04.04.2024, trasmessa dal dott. Fortunato 

Visalli, ed acclarata in data 05.04.2024 al n. 2246 del protocollo dell’Ente, depositata agli atti, 

dell’importo di € 1.903,20, al lordo delle ritenute di legge, per la collaborazione relativa al mese di 

marzo  2024; 

=DI IMPUTARE la somma complessiva di € 1903,20 al Cap. 260 COD. 01.02-1.03.02.16.999 

(Impegno n.10/2024) del redigendo Bilancio di previsione finanziaria 2024/2026; 

=DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario e di 

AUTORIZZARLO all’emissione del mandato di pagamento nei confronti del Dott. Visalli Fortunato, 

tramite bonifico bancario indicato nella citata fattura, depositata in atti; 

=DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

=DI DARE ATTO che: 



 il responsabile del presente procedimento è il Responsabile dell’Area Amministrativa;    

 non sussistono ipotesi di conflitto di interessi come previsto dall'art. 6 bis della legge 

241/90 e dal D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile che adotta il presente 

provvedimento; 

 il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 la presente Determinazione Dirigenziale ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art 151 comma 

4, del T.U. approvato con D.Lgs, 267/2000, e viene affissa all’Albo Pretorio on-line per 

15 giorni ai fini della generale conoscenza; 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

                                                F.to  (D.ssa Anna Mandalari) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Parte integrante alla determinazione n.  58   del  05.04.2024  

   
 

 
 

 VISTO:PAREREDIREGOLARITÀCONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai  
sensi dell’articolo147-bis,comma1,del D.Lgs.n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui  
controlli interni,comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
 o sul patrimonio dell’ente,osservato:…………………………………………………………… 

 
[X]PARERE FAVOREVOLE 
[ ]PARERE NON FAVOREVOLE,per le motivazioni sopraesposte; 
 [ ]PARERE NON NECESSARIO 

       Bagaladi, 05.04.2024 
                                                                                          IL RESPONSABILE AREA FINANZ. E TRIB. 
                                                                                                         F.to  Dott.Bruno Zappavigna 
 
 
 
 

                                                   ATTESTAZIONE DELLACOPERTURAFINANZIARIADELLASPESA 

 
Si attesta,a isensi dell’art.153,comma5,delD.Lgs.n.267/2000,la copertura finanziaria della spesai n 
Relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art.191, comma1,del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267: 
 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

10/2024     €. 1.903,20 260 2024 

     
     

 
Bagaladi, 05.04.2024 
                                                                                             IL RESPONSABILE AREA FINANZ. E TRIB. 
                                                                                                             F.to  Dott. Bruno Zappavigna 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo,ai sensi dell'art. 
151, comma4,del d.Lgs.18 agosto 2000,n.267. 
 
  

 


